ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

1

ATA N.º 16

MANDATO 2021/2025

Aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, pelas vinte e duas horas, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Valongo realizou-se a segunda reunião da sessão ordinária da Assembleia Municipal de

Valongo do dia vinte e oito de novembro do ano dois mil e vinte e dois, com a seguinte Ordem de Trabalhos: -----

1 - ………………………………………………………………………………………………………………………………..

2 - ………………………………………………………………………………………………………………………………..

Ordem do Dia -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 - ………………………………………………………………………………………………………………………………..

2 – Discutir e votar propostas da Câmara Municipal sobre: ------------------------------------------------------------------------

2.1 - ……………………………………………………………………………………………………………………………

2.2 - ……………………………………………………………………………………………………………………………

2.3 - Abertura de procedimentos concursais para provimento de Cargo dirigente intermédio de 2.º e 3.º grau e

submissão à aprovação da Assembleia Municipal a constituição dos Júris dos procedimentos. ------------------------

3 - Apreciar a informação escrita do Senhor Presidente da Câmara acerca da atividade do Município, bem como

da situação financeira do mesmo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estavam presentes trinta elementos, cujos nomes constam da lista de presenças com as respetivas rubricas.

Presentes, também, a Senhora Vice-Presidente da Câmara Ana Maria Martins Rodrigues, senhores/as

vereadores/as Paulo Miguel da Silva Santos, Orlando Gaspar Rodrigues, Maria Manuela Moreira da Rocha, Maria

Manuela da Siva Moreira Duarte, Paulo Jorge Esteves Ferreira e Maria João Esteves Magalhães. -------------------

Verificou-se a substituição, ao abrigo do art.º 78º da Lei 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada pela

Lei 5-A/2002, de 11 de janeiro, dos Membros da Assembleia Municipal Anabela Maria Freire de Sousa, Daniel

Filipe Alves Felgueiras, Fernando Jorge das Neves Ferreira, João Fernando da Costa Morgado, Madalena Sofia

Alves de Oliveira, Sónia Alexandra Ferreira da Silva e Sousa e Tiago Ferreira da Siva Moreira Dionísio tendo sido

substituídos, respetivamente, por Daniel Filipe Pinto Moreira, Andreia Isabel Oliveira Gonçalves Abreu, Manuel

Ramos de Melo, Miguel António Pereira Oliveira, Manuel Fernando Almeida Ferreira Pinho, Joana Catarina

Martins Machado e Patrícia Maria Marques Maia. ------------------------------------------------------------------------------------

Verificou-se a falta do Membro Mário Rui Oliveira Monteiro por imprevisto de última hora. -------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, deu início à reunião. ------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Primeira Secretária da Assembleia, Cátia Sofia Andrade Gonçalves Lima, procedeu à chamada dos Membros

da Assembleia. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

2

O Presidente da Assembleia Municipal, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, colocou à discussão o ponto 2.3 -

Abertura de procedimentos concursais para provimento de Cargo dirigente intermédio de 2.º e 3.º grau e

submissão à aprovação da Assembleia Municipal a constituição dos Júris dos procedimentos, não se tendo

verificado intervenções foi colocado à votação e aprovado, por maioria, a designação dos elementos do júri –

concurso para provimento de cargo dirigente de 2.º e 3.º grau, com 27 votos a favor e 3 abstenções do Grupo

Municipal da CDU, Grupo Municipal do BE e Grupo Municipal do CHEGA. ---------------------------------------------------

De seguida colocou à apreciação o ponto 3 - Apreciar a informação escrita do Senhor Presidente da Câmara

acerca da atividade do Município, bem como da situação financeira do mesmo, não se tendo verificado

intervenções. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Seguidamente deu por encerrada a sessão. -------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente: __________________________________________________

A 1.ª Secretária: ________________________________________________

O 2.º Secretário: _________________________________________________